№ 1-102/2018

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Мурманск 25 июня 2018 года

Ленинский районный суд города Мурманска в составе:

председательствующего - судьи Суслина В.В.,

при секретаре Наумовой Е.С.,

с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора Ленинского административного округа города Мурманска Кутуевой Е.В.,

защитников - адвокатов НО «МКА» ФИО10, представившей удостоверение № от 14.09.2015 и ордер № от 13.04.2018, ФИО11, представившего удостоверение № от 14.09.2015 и ордер № от 01.06.2018, 

рассмотрев в судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО12, *** года рождения, 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

- 12.04.2012 Первомайским районным судом г. Мурманска по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, к 04 годам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, освобожденного 01.03.2016 по отбытию срока наказания; 

- 06.04.2017 мировым судьей судебного участка № 2 Первомайского судебного района г. Мурманска по ч. 1 ст. 158 УК РФ, к 08 месяцам лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ, условно, с испытательным сроком 01 год, продленным постановлением Первомайского районного суда г. Мурманска от 18.01.2018 на 01 месяц,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228.1, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО12 совершил незаконный сбыт наркотических средств, незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, а также два незаконных сбыта наркотических средств, в значительном и крупном размерах, при следующих обстоятельствах:

09 декабря 2017 года, в период времени с 20 часов 01 минуты до 22 часов 00 минут, ФИО12, находясь в квартире № дома № по улице 

<

данные изъяты> в городе Мурманске, умышлено, путем сбрасывания из окна, незаконно сбыл иному установленному лицу вещество, общей массой 0,0202 грамма, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон (?-PVP), являющийся производным наркотического средства - N-метилэфедрон. 

Кроме того, 02 февраля 2018 года, в период времени с 16 часов 45 минут до 16 часов 52 минут, ФИО12, находясь в кухне квартиры № дома № по улице 

<

данные изъяты> в городе Мурманске, умышлено, незаконно сбыл ФИО4, в отношении которого постановлен вступивший в законную силу приговор суда, вещество, общей массой 39,86 грамма, являющееся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), то есть наркотическое средство в крупном размере.

Кроме того, 07 февраля 2018 года, в период времени с 16 часов 45 минут до 23 часов 20 минут, ФИО12, находясь в районе дома № по улице 

<

данные изъяты> городе Мурманске, имея прямой умысел, направленный на незаконное приобретение без цели сбыта для личного употребления наркотических средств, умышленно, путем изъятия из места скрытого хранения, а именно: из тайника, оборудованного под щитом на стене трансформаторной будки, расположенной в районе указанного дома, незаконно приобрел вещество, общей массой 5,64 грамма, являющееся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), то есть наркотическое средство в значительном размере. 

После чего, реализуя свои преступные намерения, направленные на незаконное хранение приобретенных наркотических средств в значительном размере, в период времени с 23 часов 20 минут 07 февраля 2018 года до 00 часов 13 минут 08 февраля 2018 года, ФИО12, умышленно, без цели сбыта, с целью личного употребления, незаконно хранил по месту жительства в комнате № квартиры № дома № по улице 

<

данные изъяты> в городе Мурманске вещество, общей массой 5,64 грамма, являющееся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), то есть наркотическое средство в значительном размере. 

08 февраля 2018 года, в 00 часов 13 минут ФИО12 был задержан сотрудниками полиции в квартире № дома № по улице 

<

данные изъяты> в городе Мурманске, и наркотическое средство в значительном размере было изъято у него из незаконного оборота. 

Кроме того, в период времени с 23 часов 20 минут 07 февраля 2018 года до 00 часов 13 минут 08 февраля 2018 года, ФИО12, находясь в кухне квартиры № дома № по улице 

<

данные изъяты> в городе Мурманске, умышленно, незаконно сбыл ФИО4, участвующему в проведении оперативно-розыскного мероприятия - «оперативный эксперимент», вещество, массой 8,67 грамма, являющееся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), то есть наркотическое средство в значительном размере.

В судебном заседании подсудимый ФИО12 вину по предъявленному обвинению признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции Российской Федерации, просил огласить его показания, данные в ходе предварительного следствия.

Из оглашенных в соответствии с ч. 1 ст.276 УПК РФ показаний ФИО12 следует, что до задержания он проживал по адресу: 

<

адрес>, со своей знакомой ФИО1, с которой систематически употреблял наркотические средства. Ранее они проживали по адресу: 

<

адрес>. Наркотики он приобретал через интернет-магазины, организованные в мобильном приложении «телеграмм», в том числе, 

<

данные изъяты>. Для удобства оплаты наркотиков, примерно в ноябре 2017 года, «привязал» свой абонентский номер «№» к идентичному Киви-счету в Киви банке. С декабря 2017 года, с целью компенсации расходов на приобретение наркотиков, он стал перепродавать часть наркотиков наркозависимым лицам. При этом, денежные средства за оплату наркотиков покупатели, по его требованию, переводили через терминал. В начале декабря 2017 года к нему обратился его знакомый ФИО6 с просьбой продать наркотик - «соль». Он согласился продать наркотик на сумму, примерно, 1000 рублей, сообщив, что денежные средства необходимо перевести на счет его Киви-кошелька. После получения подтверждения о зачислении денежных средств, он созвонился с ФИО6, сказав, чтобы он подъехал к нему домой по адресу: 

<

адрес>. После того, как ФИО6 подъехал к его дому, о чем сообщил по телефону, он, находясь в второй комнате квартиры №, через форточку окна скинул ему полимерный пакетик, куда ранее отсыпал часть имевшегося у него наркотического средства. 

02 февраля 2018 года к нему обратился его знакомый ФИО4 с просьбой продать ему наркотическое средство - гашиш, на что он согласился. В тот же день он встретился с ФИО4 в районе проходной, расположенной на улице Нижне-Ростинское шоссе в городе Мурманске, где последний передал ему денежные средства в сумме 10 000 рублей в счет последующей оплаты наркотического средства. После чего, он списался с оператором интернет-магазина 

<

данные изъяты>, через терминал оплатил наркотик, который в дальнейшем должен был передать ФИО4, и получил информацию о местонахождении тайника с наркотиком - гашиш. Забрав из тайника два полиэтиленовых пакета с камнеобразным веществом коричневого цвета – с гашишем, он направился по месту своего жительства, откуда сообщил ФИО4, чтобы он подъехал за наркотиком к магазину «Дружба». Когда позднее ФИО4 по телефону сообщил, что подъехал по указанному адресу, он сказал ему подойти к первому подъезду дома № по улице 

<

данные изъяты>. Убедившись, что к подъезду ФИО4 подошел один, он по телефону сказал ему подняться на третий этаж. Встретив последнего на лестничной площадке, он вместе с ним проследовал в квартиру, где в дальнейшем в помещении кухни передал ФИО4 два полиэтиленовых пакета с гашишем. 

07 февраля 2018 года к нему вновь обратился ФИО4 с просьбой продать ему наркотическое средство – гашиш, на сумму 5000 рублей. Он согласился, указав, что денежные средства за оплату наркотика необходимо перевести на его Киви-кошелек. Получив деньги, он обратился в интернет-магазин 

<

данные изъяты>, переведя денежные средства для покупки наркотика со своего Киви счета на счет, указанный оператором. После чего, получил сообщение в мобильном приложении «телеграмм» с местом расположения закладки с наркотическим средством - гашиш. Далее, в вечернее время они с ФИО1 приехали по адресу: 

<

адрес>, где в указанном оператором месте: справа от трансформаторной будки, он поднял из тайника, в пачке из-под сигарет, наркотик - гашиш, дополнительно упакованный в полимерный пакет, который положил себе в карман куртки. После возвращения домой он с помощью ножа отделил часть наркотика от основной массы приобретенного наркотического средства для дальнейшего личного употребления. Спустя некоторое время, предварительно созвонившись с ФИО4 и договорившись с ним о встрече, в помещении кухни по месту своего жительства, он передал последнему гашиш, после чего проводил его до двери и вернулся в свою комнату. Через некоторое время в комнату зашли сотрудники полиции и задержали его. После этого, в комнате в присутствии приглашенных лиц с его согласия был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого он добровольно выдал сотрудникам полиции наркотические средства – гашиш и марихуану, в различных упаковках, которые хранились у него дома для личного употребления. Изъятые электронные весы он использовал для измерения веса и точной дозировки наркотика (т.1, л.д. 153-156, 218-223, 228-230; т.2, л.д. 178-181, 186-188; т.3, л.д. 6-7).

После оглашения данных признательных показаний подсудимый подтвердил их в полном объеме, пояснив, что раскаивается и сожалеет о случившемся, с учетом смягчающих обстоятельств, просить суд проявить к нему снисхождение. 

Кроме признательных показаний подсудимого, события, фактические обстоятельства инкриминируемых преступлений и виновность ФИО12 в их совершении установлены и достоверно подтверждаются совокупностью согласующихся между собой исследованных судом доказательств.

Так, по эпизоду незаконного сбыта наркотических средств 09 декабря 2017 года, в период времени с 20 часов 01 минуты до 22 часов 00 минут, вина ФИО12 подтверждается следующими доказательствами. 

Показаниями свидетеля ФИО6, оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым, примерно с 2016 года, он употребляет наркотические средства - «соли». 09 декабря 2017 года он со своим знакомым ФИО7 решил употребить наркотическое средство, для чего встретился с ним около 17 часов 00 минут на остановке общественного транспорта «улица Книповича». После того, как они с ФИО7 проехали в Первомайский район, где последний занял у знакомого денег, он позвонил своему знакомому Д. по номеру телефона «№». В ходе телефонного разговора Д. сказал, что может помочь в приобретении наркотического средства, для чего необходимо перевести денежные средства в сумме 1200 рублей на номер его киви-кошелька, «привязанного» к номеру мобильного телефона. После перевода денежных средств через терминал, установленный в магазине «Северное нагорное», он вновь связался с Д., который сказал, чтобы он подъехал к дому № по улице 

<

данные изъяты> в городе Мурманске. Подъехав к указанному дому, он сообщил об этом Д. по телефону. Далее, с четвертого этажа указанного дома, из форточки им с ФИО7 был сброшен полимерный пакетик. Подняв его, он с ФИО7 прошел в сторону дома 

<

адрес>, где, зайдя в один из подъездов данного дома, они поднялись на четвертый этаж. На лестничной площадке он осмотрел скинутый им полимерный пакетик, в котором находился порошок белого цвета. Когда он достал ложку, чтобы пересыпать в неё содержимое пакетика, то был задержан вместе с ФИО7, убежавшим на пятый этаж, зашедшими в подъезд сотрудниками полиции. При этом у последнего в руках находился шприц с водой для приготовления раствора с наркотиком. В ходе проведенного затем осмотра подъезда сотрудниками полиции были изъяты остатки наркотика в полиэтиленовом пакете, ложка, в которой он хотел варить наркотик, на пятом этаже был обнаружен и изъят инсулиновый шприц, который он передал ФИО7 (т.1, л.д. 142-145). 

Показания, изобличающие ФИО12 в сбыте наркотического средства 09 декабря 2017 года, свидетель ФИО6 подтвердил на очной ставке с ним (т.1, л.д. 157-160).

Данными в ходе предварительного следствия показаниями свидетеля ФИО7, подтвердившего дату, время, место и обстоятельства приобретения наркотика за денежные средства в сумме 1200 рублей у знакомого ФИО6, а также обстоятельства их с ФИО6 задержания 09 декабря 2017 года в подъезде дома 

<

адрес>. 

Показаниями свидетеля ФИО2 - оперуполномоченного ОУР отдела полиции № 3 УМВД России по г. Мурманску, данными в ходе предварительного и судебного следствия, согласно которым 09 декабря 2017 года он вместе с другими сотрудниками полиции принимал участие в проведении оперативно-розыскного мероприятия - «наблюдение», в торговом центре «Северное нагорное», расположенном по адресу: 

<

...>. Примерно в 18 часов 45 минут к платежному терминалу, находящемуся на первом этаже данного торгового центра, подошли двое мужчин, один из которых, позднее установленный как ФИО6, внес в терминал денежные средства в сумме 1200 рублей, зачислив их на киви-кошелек. После того, как мужчины проследовали на остановку общественного транспорта, было принято решение провести за ними наблюдение. Один из сотрудников проследовал с данными мужчинами на маршрутном такси, а он с другим сотрудником – на личном транспорте - за ними. Доехав на маршрутном такси до остановки общественного транспорта «улица Гагарина» в городе Мурманске, мужчины вышли, и направились к дому № по улице 

<

данные изъяты>, где подошли к третьему подъезду и стали чего-то ожидать. Через некоторое время ФИО6 прошел под окна дома и поднял с земли предмет, сброшенный из одного из окон дома, после чего со вторым мужчиной проследовал в сторону дома № по этой же улице. Затем ФИО6 и второй мужчина зашли в первый подъезд дома 

<

адрес>. После чего, около 21 часа 00 минут, данные лица были задержаны в подъезде дома. При этом второй мужчина позднее был установлен, как ФИО7 В ходе проведенного в дальнейшем осмотра места происшествия были изъяты: сверток с наркотическим средством, шприц, задержанные лица - доставлены в отдел полиции (т.1, л.д. 126-128).

Материалами, содержащими результаты проведенного 09 декабря 2017 года сотрудниками полиции, оперативно-розыскного мероприятия - «наблюдение», легализованными и предоставленными органу следствия в установленном законом порядке (т.1, л.д. 57).

Рапортами сотрудников полиции, зарегистрированными в КУСП отдела полиции № 2 УМВД России по г. Мурманску, подтвердившими факт сбыта ФИО6 неустановленным лицом изъятого на лестничной площадке пятого этажа первого подъезда дома 

<

адрес> вещества, массой 0,0202 грамма, содержащего в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон (?-PVP), являющийся производным наркотического средства - N-метилэфедрон (т.1, л.д. 36, 74).

Актом наблюдения, согласно которому при проверке оперативной информации в отношении лиц, причастных к незаконному обороту наркотиков на территории г. Мурманска, 09 декабря 2017 года было проведено оперативно-розыскное мероприятие - «наблюдение», в ходе которого зафиксировано появление около 18 часов 45 минут двух мужчин на первом этаже торгового центра «Северное нагорное», перечисление посредствам платежного терминала одним из мужчин, впоследствии установленным, как ФИО6, денежных средств в сумме 1200 рублей. Передвижение этих мужчин на маршрутном такси до остановки общественного транспорта «улица Гагарина» и последующее передвижение их к дому № по улице 

<

данные изъяты> в городе Мурманске, где после того, как ФИО6 поднял какой-то предмет с земли, они проследовали в подъезд дома 

<

адрес>. После чего он и второй мужчина, в дальнейшем установленный как ФИО7, были задержаны сотрудниками полиции (т.1, л.д. 58).

Сообщением и рапортом о задержании ФИО6 по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств, а также протоколом его личного досмотра от 09.12.2017, в ходе которого у него были обнаружены и изъяты в дальнейшем осмотренные и приобщенные к делу в качестве вещественных доказательств: мобильные телефоны - «Самсунг», без сим-карты, и «Нокиа», с сим-картой «Теле2», (т.1, л.д. 37, 59, 61-64, 84-93, 94, 95, 96, 106, 107, 108).

Рапортом о задержании ФИО7 по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств и протоколом его личного досмотра от 10.12.2017, в ходе которого у него был обнаружен и изъят мобильный телефон «Билайн», осмотренный и приобщенный к делу в качестве вещественного доказательства (т.1, л.д. 60, 65-68, 84-93, 94, 95, 96).

Протоколом осмотра места происшествия от 09.12.2017 (с фототаблицей), зафиксировавшим осмотр площадок пятого и шестого этажей первого подъезда дома 

<

адрес>, а также обнаружение и изъятие осмотренных и признанных в дальнейшем по делу вещественными доказательствами: двух фрагментов полимерного прозрачного пакетика, в одном из которых находилось порошкообразное вещество белого цвета, чайной ложки с веществом белого цвета и следами нагара, шприца с жидкостью желтого цвета (т.1, л.д. 39-46, 77-80, 81, 82, 83).

Справкой об исследовании № от 10.12.2017 и заключением эксперта № от 19.01.2018 (с иллюстрационными таблицами), согласно которым изъятое в ходе осмотра места происшествия и представленное на исследование вещество, массой 0,0202 грамма, полностью израсходованное в процессе исследования, первоначальная упаковка которого осмотрена и признана вещественным доказательством по делу, содержит ?-PVP (?–пирролидиновалерофенон), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон (т.1, л.д. 51-52, 112-114, 116-119, 120, 121, 122).

Справками об исследовании № от 09.12.2017 и № от 10.12.2017 (с иллюстрационными таблицами), из которых следует, что на вогнутой поверхности черпака ложки, изъятой с места происшествия, обнаружены следы альфа-пирролидиновалерофенона (?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, на внутренней поверхности шприца обнаружены следы наркотического средства – метадон (фенадон, долофин) (т.1, л.д. 48-49, 54-55).

Протоколами выемки и осмотра изъятого у ФИО6 мобильного телефона «Нокиа» с сим-картой оператора сотовой связи «Теле2» (с фототаблицами), зафиксировавшими наличие сведений о телефонных соединениях и смс-сообщениях, имевших место 09 декабря 2017 года в период времени с 17 часов 08 минут до 20 часов 23 минут между ФИО6 и абонентом под именем «Д. ФИО12» (т.1, 98-101, 102-105).

По эпизоду незаконного сбыта наркотических средств, в крупном размере, совершенного 02 февраля 2018 года, в период времени с 16 часов 45 минут до 16 часов 52 минут, вина ФИО12 подтверждается следующими доказательствами. 

Данными в ходе судебного и предварительного следствия показаниями свидетеля ФИО4, согласно которым в сентябре 2017 года он познакомился с молодым человеком, который представился Д.. В последующем ему стало известно, что его фамилия ФИО12. В ходе знакомства Д. угостил его наркотическом средством - гашиш, который они употребили вместе, и дал свой номер мобильного телефона, пояснив, что тот может обращаться к нему, если понадобится наркотическое средство. В мобильном телефоне ФИО12 у него был записан как 

<

данные изъяты>, использующий абонентский номер телефона «№». 02 февраля 2018 года он решил приобрести наркотик для личного употребления. С этой целью, около 12 часов 00 минут, он позвонил на номер мобильного телефона Д., пояснив, что хочет приобрести наркотик – гашиш, на сумму 10 000 рублей. В ходе нескольких телефонных разговоров, они договорились о встрече недалеко от проходной, расположенной по адресу: 

<

данные изъяты>, для того, чтобы он мог передать денежные средства за приобретаемое наркотическое средство. Затем, в период времени с 14 часов 00 минут до 15 часов 00 минут, ФИО12 подъехал к данной проходной, где он лично передал ему денежные средства в сумме 10 000 рублей. При этом, ФИО12 пояснил, что в последующем сообщит, куда следует подъехать, чтобы забрать наркотик. После этого, около 15 часов 30 минут от ФИО12 поступило смс-сообщение с указанием подъехать за наркотическим средством к магазину «Дружба», расположенному на улице 

<

данные изъяты>. Прибыв по указанному адресу, он связался с ФИО12, который сказал ему пройти в первый подъезд дома № по улице 

<

данные изъяты> в городе Мурманске. Подойдя к подъезду, он, по указанию ФИО12, поднялся на третий этаж, где последний его встретил. После этого они вместе прошли в квартиру №, где в помещении кухни ФИО12 выложил на стол два полиэтиленовых пакета с камнеобразным веществом коричневого цвета – гашиш. Конкретный вес наркотика он у ФИО12 не спрашивал. Положив пакеты с гашишем в две перчатки черного цвета и убрав их в рюкзак, он вышел из квартиры. После чего, в районе дома 

<

адрес> был задержан сотрудниками полиции по подозрению в незаконном обороте наркотических средств и доставлен в отдел полиции № 2 УМВД России по г. Мурманску, где в помещении служебного кабинета в присутствии понятых был проведен его личный досмотр. Перед началом досмотра он сообщил, что у него при себе имеются два пакета наркотического средства – гашиш, которое он приобрел для личного употребления 02 февраля 2018 года у малознакомого мужчины по имени «Д.» за денежные средства в сумме 10 000 рублей. В ходе проведения личного досмотра у него также были обнаружены и изъяты: в левом боковом кармане куртки - мобильный телефон «BQ» в корпусе черного цвета, с находящимися внутри двумя сим-картами операторов сотовой связи «МТС» и «Теле2», в рюкзаке - две принадлежащие ему черные перчатки, в каждой из которой находилось по одному прозрачному полиэтиленовому пакетику с застежкой, с камнеобразным веществом коричневого цвета – с гашишем (т.2, л.д. 165-168). 

Аналогичными показаниями свидетеля ФИО4, данными в ходе очной ставки с обвиняемым ФИО12 (т.2, л.д. 182-185).

Показаниями сотрудника полиции ФИО3, допрошенного в ходе предварительного и судебного следствия в качестве свидетеля, подтвердившего проведение 02 февраля 2018 года оперативно-розыскного мероприятия - «наблюдение», в отношении ФИО12, а также обстоятельства задержания в этот же день ФИО4 и последующего изъятия у него в ходе проведенного личного досмотра двух перчаток черного цвета с находящимися внутри прозрачными полиэтиленовыми пакетами с камнеобразным веществом, являющимся, со слов ФИО4, наркотическим средством – гашиш, приобретенным им у знакомого по имени «Д.» за 10 000 рублей (т.2, л.д. 119-121).

Материалами, содержащими результаты проведенного 02 февраля 2018 года сотрудниками полиции оперативно-розыскного мероприятия - «наблюдение», легализованными и предоставленными органу следствия в установленном законом порядке (т.2, л.д. 101-102).

Рапортом сотрудника полиции, зарегистрированным 02.02.2018 в КУСП отдела полиции № 2 УМВД России по г. Мурманску за №, подтвердившим факт обнаружения и изъятия у ФИО4 вещества, массами 21,46 грамма и 18,40 грамма, являющегося наркотическим средством – гашиш (т.2, л.д.103).

Актом наблюдения от 02.02.2018, согласно которому в ходе проверки оперативной информации в отношении лиц, причастных к незаконному обороту наркотиков на территории г. Мурманска, 02 февраля 2018 года проводилось оперативно-розыскное мероприятие - «наблюдение», за первым подъездом дома № по улице 

<

данные изъяты> в городе Мурманске, а также за прилегающей к нему территорией. В ходе мероприятия было зафиксировано, как в 16 часов 45 минут к указанному дому подошел мужчина, впоследствии установленный, как ФИО4, который, зайдя в первый подъезд дома, поднялся на третий этаж и зашел в квартиру №. В 16 часов 52 минуты он вышел из квартиры, покинул подъезд и проследовал к дому № по улице 

<

данные изъяты>, после чего был задержан (т.2, л.д. 104).

Рапортом оперуполномоченного ОУР отдела полиции № 2 УМВД России по г. Мурманску, согласно которому 02 февраля 2018 года в 17 часов 01 минуту с торца дома № по улице 

<

данные изъяты> в городе Мурманске по подозрению в незаконном обороте наркотиков был задержан ФИО4 (т.2, л.д. 105).

Протоколом личного досмотра ФИО4 от 02.02.2018, согласно которому в присутствии понятых у него были обнаружены и изъяты: принадлежащий ему мобильный телефон марки «BQ» с сим-картами «Теле2» и «МТС», а также две перчатки черного цвета, в каждой из которых находилось по прозрачному полиэтиленовому пакету с фиксатором горловины, с камнеобразным веществом коричневого цвета внутри, являющимся, согласно пояснениям ФИО4, наркотическим средством - гашиш, приобретенным им за 10 000 рублей у знакомого по имени «Д.» (т.2, л.д. 106-109, 132-133, 134-135, 136, 137, 138-142, 143, 144). 

Протоколами выемки и осмотра документов – детализации абонентского номера «№», используемого ФИО4, приобщенной к делу в качестве вещественного доказательства, которыми подтверждены зафиксированные неоднократные телефонные соединения, имевшие место 02 февраля 2018 года в период времени с 11 часов 47 минут до 16 часов 46 минут между ФИО4 и использующим абонентский номер «№» ФИО12 (т.2, л.д. 55-58, 59-62, 63, 64). 

Справкой об исследовании № от 02.02.2018 и заключением эксперта № от 09.02.2018 (с иллюстрационными таблицами), согласно которым изъятые при личном досмотре ФИО4 и представленные на исследование вещества, массами 21,46 грамма и 18,40 грамма, являются наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) (т.2, л.д. 111-112, 128-130, 145-146, 147).

Протоколом осмотра места происшествия от 14.02.2018 (с фототаблицей), зафиксировавшим наличие на третьем этаже первого подъезда дома № по улице 

<

данные изъяты> в городе Мурманске квартиры №, где, как следует из пояснений ФИО4, данных в ходе предварительного следствия, 02 февраля 2018 года он приобрел у своего знакомого наркотическое средство – гашиш (т.2, л.д. 160-164). 

По эпизоду незаконных приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, совершенных 07 февраля 2018 года в период времени с 16 часов 45 минут до 23 часов 20 минут, вина ФИО12 подтверждается следующими доказательствами. 

Протоколом осмотра места происшествия от 08.02.2018, согласно которому в ходе осмотра комнаты № квартиры № дома № по улице 

<

данные изъяты> были обнаружены и изъяты осмотренные и признанные вещественными доказательствами по делу: мобильный телефон «Айфон»; два камнеообразных вещества коричневого цвета; один фрагмент камнеобразного вещества коричневого цвета; электронные весы в корпусе серого цвета; три фрагмента камнеобразного вещества коричневого цвета; шесть пакетиков из прозрачного полимерного материала с комплементарными застежками; металлическая коробка с находящимся внутри свертком из прозрачного полимерного материала с запаянной горловиной с находящимся внутри веществом растительного происхождения и с фрагментами камнеообразного вещества коричневого цвета; один пакет из прозрачного полимерного материала с комплементарной застежкой с находящимся внутри порошкообразным веществом белого цвета; один рулон пакетиков из прозрачного полимерного материала с комплементарной застежкой, банковская карта Qiwi (т.1, л.д. 202-205; т.2, л.д. 17-20, 21-22, 23-24, 25, 65-68, 69, 70, 71-73, 74-75, 76-77, 78).

Заключением эксперта № от 26.02.2018 (с иллюстрационной таблицей), из которого следует, что изъятые в ходе осмотра места происшествия и представленные на исследование вещества, массами 0,02 грамма, 0,07 грамм, 1,02 грамма, 0,94 грамма, 0,97 грамм, 1,08 грамм, и 1,54 грамма, являются наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса); вещество, массой 0,15 грамма в высушенном до постоянной массы состоянии, является наркотическим средством – каннабисом (марихуанной); в составе вещества, извлеченного с внутренней поверхности пакетика, массой 0,0052 грамма, содержится альфа-пирролидиновалерофенон (?-PVP), являющийся производным наркотического средства - N-метилэфедрон; на внутренней поверхности пакетиков и электронных весов обнаружены следы метадона (фенадона, долофина) и тетрагидроканнабинола, а также альфа-пирролидиновалерофенона (?-PVP), являющегося производным наркотического средства - N-метилэфедрон (т.2, л.д. 8-15).

Протоколом осмотра места происшествия (с фототаблицей) от 04.03.2018 которым зафиксирован осмотр кирпичной будки в районе дома № по улице 

<

данные изъяты> в городе Мурманске, а также металлического щита, расположенного сбоку на стене будки, где, согласно показаниям обвиняемого ФИО12, был оборудован тайник с наркотическими средствами, которые он приобрел 07 февраля 2018 года (т.2, л.д. 201-205).

Актом медицинского освидетельствования № от 19.03.2018, 

<

данные изъяты>. 

По эпизоду совершенного в период времени с 23 часов 20 минут 07 февраля 2018 года до 00 часов 13 минут 08 февраля 2018 года незаконного сбыта наркотических средств, в значительном размере, вина ФИО12 подтверждается следующими доказательствами. 

Материалами, содержащими сведения о ходе и результатах оперативно-розыскного мероприятия - «оперативный эксперимент», легализованными и предоставленными органу следствия в установленном законом порядке, (т.1, л.д. 163-164).

Зарегистрированным 08.02.2018 в КУСП отдела полиции № 2 УМВД России по г. Мурманску за № рапортом сотрудника полиции, подтвердившим факт незаконного сбыта ФИО12 гражданину, участвующему в оперативно-розыскном мероприятии - «оперативный эксперимент», вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – гашиш, массой 8,67 грамма (т.1, л.д. 165).

Заявлением ФИО4 от 07.02.2018, из которого следует, что он, будучи предупрежденным об уголовной ответственности по ст. 307 УК РФ за распространение заведомо ложных сведений, изъявил желание добровольно оказать содействие сотрудникам ОКОН отдела полиции № 2 УМВД России по г. Мурманску в изобличении молодого человека по имени «Д.», занимающегося сбытом наркотических средств (т.1, л.д. 168).

Протоколами от 07.02.2018 личного досмотра ФИО4, осмотра, пометки денежных средств и передачи их лицу, участвующему в оперативном эксперименте, протоколом от 08.02.2018 личного досмотра ФИО4 после проведения оперативно-розыскного мероприятия, согласно которым в ходе досмотра в присутствии представителей общественности у ФИО4 перед проведением оперативного эксперименты предметов и веществ, запрещённых к гражданскому обороту на территории РФ, обнаружено не было. Для участия в оперативном эксперименте последнему были выданы денежные средства в сумме 5000 рублей, с которых изготовлены светокопии, представленные пятью купюрами достоинством 1000 рублей каждая, с серийными номерами иа №; №; ие №; №; №, обработанные специальным порошком, дающим свечение в лучах ультрафиолетовой лампы. После проведения оперативно-розыскного мероприятия у ФИО4 были обнаружены и изъяты: прозрачный полиэтиленовый пакет с камнеобразным веществом коричневого цвета, кассовый чек от 07.02.2018 на сумму 5000 рублей по оплате Киви-кошелька, которые впоследствии вместе с упаковкой были осмотрены и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. При этом, со слов ФИО4, в изъятом пакете находился гашиш, приобретенный им у своего знакомого по имени «Д.» за денежные средства в сумме 5000 рублей (т.1, л.д. 169-170, 171-173, 178-179; т.2, л.д. 33-34, 35, 36, 37, 65-68, 69, 70, 71-73, 74-75, 76-77, 78).

Данными в ходе предварительного и судебного следствия показаниями свидетеля ФИО4, согласно которым он 07 февраля 2018 года, желая добровольно оказать содействие в изобличении ФИО12 в его деятельности по незаконному сбыту наркотических средств, обратился с соответствующим заявлением в правоохранительные органы. При этом он согласился на предложение сотрудников полиции принять участие в проведении оперативно-розыскного мероприятия - «оперативный эксперимент». В ходе последующего за этим личного досмотра у него ничего запрещенного обнаружено не было. Затем в присутствии понятых сотрудником полиции ему были выданы денежные средства, представленные пятью купюрами по 1000 рублей, обработанные специальным порошком, номера и серии купюр были переписаны в протокол. После чего, он связался с ФИО12 и договорился о приобретении наркотика, денежные средства за который, по указанию последнего, должен был перевести на номер Киви кошелька через терминал, установленный в магазине «Евророс», расположенный на проспекте Героев-североморцев в городе Мурманске. После перевода денежных средств он вновь связался с ФИО12 и в ходе дальнейших телефонных разговоров договорился приехать к нему по месту жительства, где, находясь в кухне, ФИО12 передал ему камнеобразное вещество коричневого цвета. После того, как он вышел из подъезда, его доставили в отдел полиции и в ходе личного досмотра в присутствии понятых изъяли приобретенное у ФИО12 камнеобразное вещество коричневого цвета, а также чек о переводе денежных средств в сумме 5000 рублей на номер Киви-кошелька (т.1, л.д. 206-209; т.2, л.д. 51-53).

Изобличающими подсудимого в сбыте наркотических средств показаниями свидетеля ФИО4, которые он подтвердил на очной ставке с ФИО12 (т.1, л.д. 231-235).

Показаниями свидетеля ФИО1, данными в ходе предварительного и судебного следствия, из которых следует, что она проживает по адресу: 

<

адрес>, совместно со своим сожителем – ФИО12, который употребляет наркотические средства. Как ей стало известно со слов ФИО12, 07 февраля 2018 года он приобрел через тайник, расположенный 

<

адрес>, наркотическое средство - гашиш, в количестве около 10 грамм. После приезда домой, в вечернее время, к ним в квартиру заходил какой-то мужчина, имя которого ей неизвестно. ФИО12 встретился с данным мужчиной на кухне, с целью продажи ему гашиша. Отсутствовал ФИО12 около 10 минут, после чего вернулся в комнату, ничего не поясняя. Позднее, около 00 часов, они с ФИО12 были задержаны в квартире сотрудниками полиции и доставлены в отдел полиции № 2 УМВД России по г. Мурманску (т.1, л.д. 236-237).

Обстоятельства сбыта ФИО12 наркотического средства, совершенного в период с 17 часов 00 минут 07 февраля 2018 года до 00 часов 00 минут 08 февраля 2018 года, свидетель ФИО1 также подтвердила 08 февраля 2018 года в ходе очной ставки с ним (т.1, л.д. 238-241). 

Показаниями сотрудника полиции ФИО5, допрошенного в ходе предварительного и судебного следствия в качестве свидетеля, согласно которым в декабре 2017 года в ОКОН отдела полиции № 2 УМВД России по г. Мурманску стала поступать оперативная информация о причастности ФИО12, проживающего 

<

адрес>, к незаконному сбыту наркотических средств на территории Ленинского административного округа. 02 февраля 2018 года после задержания в ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий ФИО4 по подозрению в незаконном приобретении и хранении наркотических средств, информация о причастности ФИО12 к незаконному сбыту наркотических средств нашла свое подтверждение. 07 февраля 2018 года ФИО4 обратился в отдел полиции № 2 с заявлением о добровольном оказании помощи в изобличении ФИО12 в его незаконной деятельности по распространению наркотиков. После этого ФИО4 было предложено принять участие в оперативно-розыскном мероприятии - «оперативный эксперимент», на что он согласился, написав соответствующее заявление. Затем ФИО4 в присутствии сотрудников полиции связался по мобильному телефону с ФИО12 и договорился приобрести у него наркотическое средство на сумму 5000 рублей, которые необходимо было перечислить на счет Киви-кошелька, «привязанного» к абонентскому номеру ФИО12. Далее, в присутствии двух понятых, был произведен личный досмотр ФИО4, в ходе которого ничего запрещенного у него обнаружено не было, после чего ему были выданы денежные средства в сумме 5000 рублей, представленные пятью купюрами, достоинством 1000 рублей, обработанные специальным порошком, дающим характерное свечение в лучах лампы УФО. С купюр были сняты светокопии. Проследовав под контролем сотрудников ОКОН в магазин «Евророс», расположенный в доме 38 по проспекту Героев-североморцев в городе Мурманске, ФИО4 через платежный терминал зачислил денежные средства, выданные сотрудниками полиции, на счет Киви-кошелька ФИО12. Затем ФИО4 связывался с ФИО12 по мобильному телефону, чтобы определиться, во сколько и в каком месте будет совершена передача наркотика. Примерно в 23 часа 00 минут, ФИО4 в ходе телефонного разговора получил от ФИО12 указание проследовать в квартиру № дома № по улице 

<

данные изъяты>, где проживает последний, чтобы забрать наркотик. После этого ФИО4 с сотрудниками полиции на служебном автомобиле проследовал по данному адресу, зашел в первый подъезд указанного дома, поднялся на 3 этаж и зашел в квартиру №. Пробыв в этой квартире несколько минут, ФИО4 вышел в подъезд и подал условный сигнал о том, что сбыт наркотических средств состоялся. Затем под контролем одного из сотрудников полиции ФИО4 был доставлен в отдел полиции для проведения дальнейшего досмотра, а он, ФИО5, вместе с другими сотрудниками полиции зашел в квартиру, где ФИО12 был задержан по подозрению в совершении незаконного сбыта наркотических средств. В дальнейшем ему стало известно, что в ходе личного досмотра ФИО4 было изъято вещество, являющееся, наркотическим средством – гашиш. В отношении ФИО12 в комнате № квартиры № дома № по улице 

<

данные изъяты> были проведены личный досмотр, в ходе которого ничего запрещенного обнаружено не было, а также осмотр места происшествия, в ходе которого были изъяты фрагменты вещества коричневого цвета, остатки порошкообразного вещества белого цвета в пакетике, множество фасовочных пакетиков, электронные весы, мобильный телефон (т.2, л.д. 38-40).

Справкой об исследовании № от 08.02.2018 и заключением эксперта № от 13.03.2018 (с иллюстрационными таблицами), согласно которым изъятое у ФИО4 в ходе личного досмотра и представленное на исследование вещество, массой 8,67 грамма, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) (т.1, л.д. 181-182; т.2, л.д. 28-31).

Рапортом о задержании ФИО12 по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ, 08 февраля 2018 года в 00 часов 13 минут в квартире № дома № по улице 

<

данные изъяты> в городе Мурманске и протоколом его личного досмотра от 08.02.2018 (т.1, л.д. 190, 191-192).

Протоколом осмотра признанного вещественным доказательством по делу мобильного телефона «Айфон», изъятого в ходе осмотра места происшествия, содержащим сведения о неоднократных телефонных соединениях, имевших место 07 февраля 2018 года между ФИО12 и ФИО4 (т.2, л.д. 84-88, 89, 90, 91).

Учитывая, что все приведенные доказательства добыты в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», при этом согласуются между собой и логически дополняют друг друга, суд признаёт их достоверными, допустимыми и достаточными для разрешения дела по существу.

Оценивая исследованные доказательства в совокупности, суд приходит к выводу, что виновность подсудимого в совершении инкриминируемых преступлений установлена и доказана. При этом обстоятельства совершенных преступных деяний нашли своё подтверждение в той формулировке, которая изложена судом в описательной части приговора.

Действия подсудимого ФИО12 суд квалифицирует, как и предложено органом следствия, по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере, по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере.

В судебном заседании на основании совокупности исследованных доказательств достоверно установлено, что подсудимый ФИО12 09 декабря 2017 года в период времени с 20 часов 01 минуты до 22 часов 00 минут, умышленно, незаконно, за денежные средства в сумме 1200 рублей, сбыл ФИО6 вещество, общей массой 0, 0202 грамма, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон (?-PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, 02 февраля 2018 года в период времени с 16 часов 45 минут до 16 часов 52 минут и в период времени с 23 часов 20 минут 07 февраля 2018 года до 00 часов 13 минут 08 февраля 2018 года сбыл ФИО4, соответственно, за денежные средства в сумме 10 000 рублей – вещество, общей массой 39,86 грамма, являющееся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), то есть наркотическое средство в крупном размере, и за денежные средства в сумме 5000 рублей – вещество, общей массой 8,67 грамма, являющееся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), то есть наркотическое средство в значительном размере, а также умышленно, незаконно, без цели сбыта, с целью личного употребления, приобрел и хранил 07 февраля 2018 года в период времени с 16 часов 45 минут до 23 часов 20 минут, вещество, общей массой 5,64 грамма, являющееся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), то есть наркотическое средство в значительном размере.

Об умысле подсудимого на незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта, помимо признательных показаний, осмотров места происшествия, заключения эксперта, 

<

данные изъяты>. 

При этом, принимая во внимание, что под незаконным приобретением наркотических средств без цели сбыта понимается их получение любым способом, а незаконным хранением наркотических средств без цели сбыта являются действия лица, связанные с незаконным владением этими средствами, в том числе, содержание в месте хранения для личного потребления, независимо от времени, в течение которого лицо незаконно хранило наркотическое средство, своими незаконными действиями подсудимый ФИО12 полностью выполнил и объективную сторону инкриминированного преступления.

Об умысле подсудимого на незаконный сбыт наркотических средств в каждом случае, наряду с его признательными показаниями, подтвержденными в судебном заседании, в том числе, о том, что сбыт наркотических средств являлся источником получения не только наркотиков для собственного употребления, но и финансового дохода, и иными исследованными судом доказательствами, объективно свидетельствуют и непосредственные действия ФИО12 по незаконному приобретению с целью сбыта наркотического средства и его сбыту на возмездной основе в удобных разовых упаковках, а также количество сбытых наркотических средств, относящихся, в том числе, к значительному и крупному размерам. 

Принимая во внимание, что под незаконным сбытом наркотических средств понимается любая незаконная деятельность лица, направленная на их возмездную либо безвозмездную реализацию, ФИО12 своими незаконными действиями по сбыту наркотических средств 09 декабря 2017 года, 02 февраля 2018 года и в период с 07 по 08 февраля 2018 года полностью выполнил и объективную сторону данных инкриминированных преступлений.

При этом, действия подсудимого по сбыту наркотического средства в период с 07 по 08 февраля 2018 года ФИО4, участвующему в оперативно-розыскном мероприятии, свидетельствуют о том, что совершенное им указанное преступление также, как и два других инкриминированных преступления, является оконченным, поскольку, несмотря на то, что сбытое последнему наркотическое средство – гашиш, в значительном размере, было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота в результате проведенного оперативно-розыскного мероприятия, подсудимый полностью выполнил его объективную сторону, фактически передав (реализовав) наркотическое средство приобретателю, доведя, таким образом, свой преступный умысел до конца. 

Установленные судом обстоятельства совершения ФИО12 незаконных приобретения и хранения и сбыта наркотических средств свидетельствуют о формировании у подсудимого самостоятельного умысла как на незаконные приобретение и хранение наркотического средства, без цели сбыта, для личного употребления, так и на незаконный сбыт наркотического средства.

Поскольку действия подсудимого по незаконным приобретению и хранению наркотических средств в значительном размере и трем незаконным сбытам наркотических средств, в том числе, в значительном и крупном размерах, не были объединены единым умыслом, не являлись тождественными, они подлежат квалификации, как совокупность преступлений.

Оперативно-розыскные мероприятия – «наблюдения» и «оперативный эксперимент», проведены в установленном законом порядке уполномоченными на то должностными лицами отделов полиции, при наличии достаточных и законных оснований, были направлены на выявление, пресечение и раскрытие преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ и соответствовали требованиям статей 2 и 7 Федерального Закона «Об оперативно-розыскной деятельности» о задачах оперативно-розыскной деятельности и основаниях для проведения оперативно-розыскных мероприятий.

Вещество, которое подсудимый незаконно приобрел и хранил без цели сбыта, для личного потребления, а также вещества, которые он незаконно сбыл ФИО6 и ФИО4, в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», являются: наркотическим средством альфа-пирролидиновалерофенон (?-PVP) - производным наркотического средства - N-метилэфедрона, масса которого свыше 0,2 грамма до 1 грамма является значительным размером, и наркотическим средством – гашиш, масса которого свыше 2 грамм до 25 грамм является значительным размером, а свыше 25 грамм до 10 000 грамм - крупным размером.

Назначая наказание, суд, в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающее наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление виновного и условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО12 совершил четыре умышленных преступления, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, отнесенных законом к категории преступлений небольшой тяжести, тяжким и особо тяжким. 

При изучении личности подсудимого, установлено, что он ранее судим за совершение умышленных, в том числе, тяжкого аналогичного преступления и небольшой тяжести преступления против собственности, к административной ответственности не привлекался. Не работает, на учете в Центре занятости населения г. Мурманска не состоит. По месту жительства характеризуется удовлетворительно, жалоб на его поведение в быту не поступало (т.3, л.д. 18, 49, 63, 68). 

<

данные изъяты> 

Согласно акту медицинского освидетельствования № от 19.03.2018, 

<

данные изъяты>.

20 апреля 2017 года был поставлен на учет в ОИН ФКУ УИИ УФСИН России по Мурманской области по приговору мирового судьи судебного участка № 2 Первомайского судебного района г. Мурманска от 20 апреля 2017 года (т.3, л.д. 48).

Согласно записям актов о рождении № и № от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ у подсудимого родились сыновья – ФИО8 и ФИО9 (т.3, л.д. 59, 60). 

Обстоятельствами, смягчающими наказание по всем инкриминированным преступлениям, суд, в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ, признает наличие у подсудимого малолетних детей. 

Кроме того, на основании п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, по эпизоду приобретения и хранения наркотических средств и по эпизодам сбыта наркотических средств 09 декабря 2017 года и 02 февраля 2018 года суд в качестве смягчающего обстоятельства признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, также по эпизоду сбыта наркотических средств 09 декабря 2017 года - явку с повинной, по эпизоду сбыта наркотических средств 02 февраля 2018 года - чистосердечное признание. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому по всем эпизодам преступной деятельности, суд, в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, признает рецидив преступлений.

Определяя вид наказания по каждому преступлению, суд учитывает данные о личности подсудимого, не имеющего, несмотря на трудоспособность и отсутствие препятствующих трудоустройству заболеваний, постоянного легального источника дохода, страдающего наркотической зависимостью, а также принимает во внимание, совокупность, характер и повышенную общественную опасность совершенных им в период условного осуждения в условиях рецидива преступлений, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, количество наркотических средств, которые подсудимый незаконно приобрел, хранил и сбывал, и, не имея, с учетом положений, предусмотренных п. «в» ч. 1 ст. 73 УК РФ, оснований для условного осуждения, и для изменения категории преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228.1, п. «б» ч. 3 ст. 228.1, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, на менее тяжкие в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ, в целях обеспечения достижения целей наказания и предупреждения совершения подсудимым новых преступлений назначает ему наказание за каждое преступление в виде реального лишения свободы, полагая возможным исправление ФИО12 только в условиях изоляции от общества. 

В то же время, с учетом смягчающих обстоятельств, принимая во внимание личность виновного, его имущественное положение и нахождение у него на иждивении двоих малолетних детей, суд считает возможным не назначать подсудимому предусмотренные санкциями частями 1, 3, 4 статьи 228.1 УК РФ дополнительные наказание в виде штрафа, ограничения свободы и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Решая вопрос о сроке наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, наличие смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, данные о личности подсудимого, полное признание им вины и раскаяние в содеянном, оказание материальной помощи малолетним детям, неудовлетворительное состояние его здоровья, требования ч. 2 ст. 68 УК РФ.

При этом, вопреки мнению защитника, оснований для применения положений ст. 64 УК РФ и назначения ФИО12 более мягкого наказания, чем предусмотрено за данные преступления, суд не находит, поскольку установленные смягчающие обстоятельства ни по отдельности, ни в совокупности исключительными, связанными с ролью виновного, целями и мотивами совершенных преступлений, другими существенно уменьшающими степень их общественной опасности обстоятельствами, не являются. 

Оснований для применения положений ч. 3 ст. 68 УК РФ и назначения наказания без учета правил рецидива преступлений суд также не усматривает.

Наказание подсудимому за совершенные преступления суд назначает по совокупности преступлений по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ, применяя, с учетом смягчающих обстоятельств, принцип частичного сложения наказаний.

Принимая во внимание совершение подсудимым умышленных тяжкого и особо тяжких преступлений в период испытательного срока, суд, на основании ч. 5 ст. 74 УК РФ, отменяет ФИО12 условное осуждение, назначенное по приговору мирового судьи судебного участка № 2 Первомайского судебного района г. Мурманска от 06 апреля 2017 года, и окончательное наказание ФИО12 назначает по правилам, предусмотренным ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров, частично присоединяя, с учетом смягчающих обстоятельств, неотбытую часть наказания по приговору суда от 06.04.2017 к вновь назначенному наказанию.

Поскольку ФИО12, ранее отбывавший лишение свободы, вновь осуждается к лишению свободы за совершение преступлений в условиях рецидива, являющегося, в силу п. «б» ч. 2 ст. 18 УК РФ, опасным, наказание в виде лишения свободы на основании п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ ему надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима. 

С учетом личности ФИО12 и назначенного наказания, в целях обеспечения принципа его неотвратимости и исполнения приговора, оснований для изменения ему меры пересечения в виде заключения под стражу на иную, более мягкую меру пресечения, суд не усматривает.

В соответствии с требованиями ч. 3 ст. 81 УПК РФ, предметы и документы, признанные и приобщенные к уголовному делу в качестве вещественных доказательств, подлежат: шприц, ложка, электронные весы, пакеты с наркотическими средствами и их упаковками – уничтожению; информация о телефонных соединениях, кассовый чек, банковская карта - оставлению при уголовном деле на весь срок его хранения; принадлежащие подсудимому ФИО12 и свидетелям ФИО7 и ФИО6 мобильные телефоны с сим-картами, с учетом отсутствия доказательств о приобретении их преступным путем, - возвращению последним, как законным владельцам.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 296-299, 303, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО12 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228.1, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 05 (пять) лет,

- по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 11 (одиннадцать) лет,

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы на срок 01 (один) год 06 (шесть) месяцев,

- по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 10 (десять) лет.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО12 наказание в виде лишения свободы на срок 12 (двенадцать) лет 10 (десять) месяцев.

В соответствии с ч. 5 ст. 74 УК РФ отменить условное осуждение, назначенное ФИО12 по приговору мирового судьи судебного участка № 2 Первомайского судебного района г. Мурманска от 06 апреля 2017 года. 

На основании ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров, путем частичного присоединения неотбытого наказания по приговору от 06 апреля 2017 года к наказанию, назначенному по настоящему приговору, окончательное наказание ФИО12 назначить в виде лишения свободы на срок 13 (тринадцать) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок наказания осужденному ФИО12 исчислять с 25 июня 2018 года.

Зачесть в срок наказания ФИО12 время нахождения его под стражей, согласно приговору суда от 06.04.2017, - 23.01.2017, а также время его задержания в порядке ст. ст. 91, 92 УПК РФ и содержания под стражей с 08 февраля 2018 года по 24 июня 2018 года.

Меру пресечения ФИО12 в виде заключения под стражу не изменять до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства:

- шприц с иглой и защитным колпачком, ложку из металла серого цвета, конверты из бумаги коричневого цвета с первоначальной упаковкой, фольгированной бумагой серого цвета с полиэтиленовым пакетиком, конверты с: пакетиком из прозрачной неокрашенной синтетической пленки с фиксатором горловины с 15 пакетиками внутри, электронными весами, пакетиком из прозрачной неокрашенной синтетической пленки с фиксатором горловины, 6 пакетиками из прозрачной неокрашенной синтетической пленки с фиксатором горловины, первоначальной упаковкой вещества - пакетом из прозрачной неокрашенной полимерной пленки с фиксатором горловины, находящиеся на основании постановлений следователя от 18.01.2018, 23.01.2018, 09.03.2018 и квитанций № 395 от 18.01.2018, № 406 от 25.01.2018, № 438 от 16.03.2018 в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции № 2 УМВД России по г. Мурманску, - уничтожить (т.1, л.д. 81, 82, 83, 120, 121, 122; т.2, л.д. 74-75, 76-77, 78);

- пакеты с остаточными массами вещества, являющегося наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), и вещества, являющегося наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), находящиеся на основании постановлений следователя от 01.03.2018 и 21.03.2018 и квитанциям № 694 от 01.03.2018, № 730 от 21.03.2018, в камере хранения наркотических средств и психотропных веществ УМВД России по Мурманской области, - уничтожить (т.2, л.д. 21-22, 23-24, 25, 35-36, 37);

- мобильный телефон «Билайн» в корпусе черного цвета, находящийся, согласно постановлению следователя от 20.01.2018 и квитанции № 401 от 23.01.2018, в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции № 2 УМВД России по г. Мурманску, - возвратить ФИО7, как законному владельцу, или его доверенному лицу, а в случае невостребования в течение 06 месяцев со дня вступления приговора в законную силу - уничтожить (т.1, л.д. 94, 95, 96);

- мобильные телефоны: «Нокиа» в корпусе серебристо-черного цвета с сим-картой оператора сотовой связи «Теле 2» и «Самсунг» в корпусе серо-черного цвета, находящиеся, согласно постановлениям следователя от 20.01.2018, 20.03.2018 и квитанциям № 401 от 23.01.2018, № 444 от 23.03.2018, в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции № 2 УМВД России по г. Мурманску, - возвратить ФИО6, как законному владельцу, или его доверенному лицу, а в случае невостребования в течение 06 месяцев со дня вступления приговора в законную силу - уничтожить (т.1, л.д. 94, 95, 96, 106, 107, 108);

- мобильный телефон «Айфон» в корпусе серебристого цвета с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн», находящийся, согласно постановлению следователя от 10.03.2018 и квитанции № 440 от 16.03.2018, в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции № 2 УМВД России по г. Мурманску, - возвратить ФИО12, как законному владельцу, или его доверенному лицу, а в случае невостребования в течение 06 месяцев со дня вступления приговора в законную силу - уничтожить (т.2, л.д. 89, 90, 91);

- детализацию вызовов абонентского номера «МТС», кассовый чек, банковскую карту Qiwi, находящиеся на основании постановлений следователя от 09.03.2018 в материалах уголовного дела, - оставить при деле на весь срок его хранения (т.2, л.д. 63, 64, 69, 70). 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Мурманский областной суд через Ленинский районный суд г. Мурманска в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а также пригласить защитника для участия в рассмотрении апелляционной жалобы судом апелляционной инстанции, о чем он должен заявить в срок, предусмотренный для обжалования приговора.

Председательствующий В.В. Суслин